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Przedmowa

Jednym bowiem z najważniejszych czynników 
decydujących o powodzeniu i trwałości poczynań 
naukowych jest osobowość ich organizatorów1.

Kamilla Mrozowska

Prezentowany zbiór tekstów został poświęcony wybranym twórcom 
polskiej historii oświaty i wychowania, rozwijającym działalność nauko-
wą i dydaktyczną oraz organizacyjno-naukową w XX wieku i w począt-
kach XXI wieku. Wśród omówionych uczonych znaleźli się historycy 
wychowania, którzy rozpoczęli swoją działalność naukową i dydaktycz-
ną w okresie międzywojennym i kontynuowali ją po II wojnie świato-
wej, a także ci, którzy weszli na drogę badań naukowych nad dziejami 
oświaty i wychowania w II połowie XX wieku.

W kolejnych szkicach, ułożonych chronologicznie, ukazano portrety 
indywidualne i zbiorowe przedstawicieli wybranych środowisk nauko-
wych historii wychowania. To m.in. wielcy mistrzowie, twórcy szkół 
naukowych i ich uczniowie, oraz badacze, dla których historia wycho-
wania była pobocznym nurtem zainteresowania (oni także powiększyli 
dorobek polskiej historiografii edukacyjnej). Z przedstawionej refleksji 
dowiadujemy się, jak różna była droga naukowa omówionych badaczy 
do historii wychowania i w jak różnych, niekiedy trudnych warunkach, 
prowadzili badania oraz działalność nauczycielską. W pracy dydaktycz-
nej przyświecała im idea edukacji młodego pokolenia w myśl zasady, że 
przez historię łatwiej docierać do teraźniejszości i projektować przy-
szłość. Autorzy przedstawili w swych tekstach także liczne wątki doty-
czące procesu instytucjonalizacji polskiej historii oświaty i wychowania 

1 K. Mrozowska, Twórcy historii wychowania jako dyscypliny naukowej, „Rozprawy 
z Dziejów Oświaty” 1989, t. 32, s. 123.
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i metodologii badań historyczno-oświatowych. W niniejszym zbiorze, 
oprócz tekstów stricte naukowych, są też wypowiedzi o charakterze 
wspomnieniowym, które znakomicie oddają atmosferę spotkań z wy-
bitnymi uczonymi, są ich świadectwem i potwierdzają słowa Kamilli 
Mrozowskiej, jak ważnym czynnikiem decydującym o wynika badań 
naukowych jest osobowość mistrzów.




